21RS0025-01-2019-003658-30

Уг.дело № 1 – 308/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г.Чебоксары

Московский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики в составе:

Председательствующего судьи Трыновой Г.Г., 

При секретаре судебного заседания ФИО51,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г. Чебоксары Илларионовой Т.А.,

Защитника Фроловой Н.В., предоставившей удостоверение и ордер,

Подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1 (ФИО3) ФИО302, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой и имеющей непогашенные судимости по приговорам:

1. Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (по фамилии Михайлова) по ч.2 ст. 159 УК РФ (20 эпизодов), ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 325 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года;

2. Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (по фамилии Михайлова) по ч. 2 ст. 159 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год с удержанием ежемесячно в доход государства 10 % из заработной платы, приговор Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ определено исполнять самостоятельно; 

3. Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (по фамилии Михайлова) по ч. 1 ст. 159 УК РФ (3 эпизода), ч. 2 ст. 159 УК РФ (10 эпизодов), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ определено исполнять самостоятельно;Постановлением Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ и приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

4. мирового судьи судебного участка № 8 Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 159 УК РФ к обязательным работам на срок 320 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний и по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении; освободившаяся из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, находящейся по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.1 УК РФ, и 28 преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.2 УК РФ, суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ФИО302.(изменившая фамилию на ФИО1 в связи со вступлением в брак ДД.ММ.ГГГГ)совершила два преступления, предусмотренных ст. 159 ч.1 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, и 28 преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.2 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 ФИО302 до ДД.ММ.ГГГГ носившая фамилию Михайлова, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно- опасных последствий, находясь на территории г. Чебоксары Чувашской Республики, с целью хищения денежных средств, действуя путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений совершила ряд мошеннических действий, направленных на достижение своих преступных целей. Так, ФИО3 ФИО302 разместила на сайтах «Авито» и «Юла» объявления об оказании услуг по оформлению документов и покупке автомобилей в лизинг, а также найдя в сети «Интернет» на сайтах «Авито» и «Юла» объявления о сдаче квартир посуточно, заключила два устных договора аренды квартир, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес> ФИО52; 

<

адрес> ФИО53, после чего, разместила в сети «Интернет» на сайтах «Авито» и «Юла» объявления о сдаче различных квартир в аренду на длительный срок, указывая для связи свои абонентские номера телефонов: №, №, №, №, №; №, которые периодически меняла. После появления клиентов, последняя указывала потерпевшим вариант для сдачи квартир в аренду на длительный срок по адресу: 

<

адрес> или 

<

адрес>, где представлялась хозяйкой объекта недвижимости. Также ФИО3 ФИО302 без согласия собственников сдавала в аренду на длительный срок дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ей принадлежала 1/12 доля. С целью возникновения со стороны потерпевших доверительных отношений, одним ФИО4 ФИО302 предъявляла цифровую фотографию паспорта на имя ФИО5 №8 на своем сотовом телефоне 

<

данные изъяты>, другим - свой паспорт на имя Михайловой ФИО302 (после смены паспорта- на имя ФИО3 ФИО302) и заключала договора как от имени ФИО5 №8, так и от своего имени, также ФИО3 ФИО302 предъявляла правоустанавливающие документы на дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>: свидетельство о государственной регистрации права собственности, домовую книгу. Таким образом, ФИО3 ФИО302 сдавала квартиры и дом гражданам в аренду, тем самым спланировала и совершила мошеннические действия, не желая исполнять взятые на себя обязательства, в результате которых похитила денежные средства, принадлежащие гражданам, при следующих обстоятельствах:

Так она, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь по адресу: 

<

адрес> Республики, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно–опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему, и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО5 №3, заведомо ложную информацию о том, что она является работником ООО «Технология», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и оказывает услуги по оформлению документов и сопровождению сделки по покупке автомобилей в лизинг. С целью возникновения со стороны потерпевшего доверительных отношений, ФИО3 ФИО302., заключила с ФИО5 №3 письменный договор финансово аренды (лизинга) транспортного средства на автомобиль «Киа Рио» стоимостью 689900 рублей с ежемесячной платой по лизингу 13150 рублей с первоначальным взносом в размере 8% от суммы автомобиля, то есть 55190 рублей, после чего ФИО5 №3, будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанных услуг, проследовал совместно с ФИО3 ФИО302 в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, сняв со своего счета в 14 часов 52 минуты деньги в сумме 55000 рублей, передал ФИО3 ФИО302. наличными деньги в сумме 55190 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №3 деньгами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели - получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом сохранения цены на автомобиль в сумме 68990 рублей, и сообщила о необходимости внесения денежных средств в сумме 13800 рублей ФИО5 №3, который будучи уверенным в истинности намерений ФИО3 ФИО302 находясь по адресу: 

<

адрес> посредством использования сервиса «Сбербанк- онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя своей супруги ФИО55, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществил перевод на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО57 в ОСБ № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, данные которой продиктовала сама ФИО3 ФИО302 в качестве первоначального взноса за автомобиль Киа Рио. После чего ФИО3 ФИО302 распорядилась указанными деньгами по своему усмотрению: вернув долги, распределив деньги между ФИО57 в сумме 1800 рублей и ФИО56 в сумме 11000 рублей, попросив ФИО57 перечислить указанную сумму со своего счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО57 в ОСБ № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на счет ФИО56 №, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе 8613/25, расположенном по адресу: 

<

адрес> тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №3 денежными средствами. После чего, ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, с целью создания видимости исполнения взятых на себя обязательств, составила и отослала на электронную почту sufizm12@ mail.ru, принадлежащую ФИО5 №3, фото договора лизинга № АЛ 12/34-78 от ДД.ММ.ГГГГ, сторонами в котором выступали ООО «Технологии» и «АО ВТБ Лизинг». Далее ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по оказанию услуг по покупке автомобиля Киа Рио в лизинг. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО5 №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 68990 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО5 №4, заведомо ложную информацию о том, что она является единственной собственницей своей части дома, и что кроме нее в данном доме никто не проживает. Так как она переезжает жить в другой дом, сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок. С целью возникновения со стороны ФИО5 №4, доверительных отношений, ФИО3 ФИО302, предъявила действующий на тот момент паспорт гражданина РФ на свое имя Михайловой ФИО302 свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный дом на свое имя ФИО3 ФИО302 и заключила с последним письменный договор аренды дома от имени ФИО3 ФИО302 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за арендную плату 10000 рублей в месяц, а также дала дубликат ключей от дома, после чего ФИО5 №4, будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, передал в качестве предоплаты за арендную плату вышеуказанного дома ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №4 деньгами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели - получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом необходимости внесения дополнительной суммы 4000 рублей за аренду дома, находясь в 

<

адрес>, получила от ФИО5 №4 деньги в сумме 4000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №4 деньгами на указанную сумму. После чего, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, внесла запись в договор аренды 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО5 №4 денег в сумме 4000 рублей. Далее, ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО5 №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно– опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО5 №5 и ее подруге ФИО5 №6, которые решили снять дом в аренду, поделив между собой сумму арендной платы, заведомо ложную информацию о том, что она является единственной собственницей своей части дома, и что кроме нее в данном доме никто не проживает. Так как она переезжает жить в другой дом, сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок.

После чего с целью возникновения со стороны ФИО5 №5 доверительных отношений, ФИО3 ФИО302., встретившись у 

<

адрес>, предъявила последней действующий на тот момент паспорт на свое имя Михайловой ФИО302 и заранее составленный письменный договор аренды дома от своего имени – Михайловой ФИО302 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за арендную плату 8000 рублей в месяц, после чего ФИО5 №5, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ передала в качестве арендной оплаты за дом ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 2000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302., умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №5 деньгами на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели - получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом ремонта газового котла в 

<

адрес>, предложила внести дополнительную сумму в размере 2000 рублей в качестве арендной платы за дом, находясь около торгово-развлекательного центра «Каскад», расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО5 №5 указанные денежные средства, которые последняя передала наличными ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №5 деньгами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом ремонта газового котла в 

<

адрес>, предложила внести дополнительно денежные средства в размере 1000 рублей, которые будут учитываться в качестве арендной платы за аренду 

<

адрес>. С абонентского номера № ФИО3 ФИО302 написала смс-сообщение на абонентский номер №, принадлежащий ФИО5 №5, в котором изложила последней обстоятельства необходимости перевода ей денежных средств, и указала номер карты ПАО «Сбербанк России» №, на которую необходимо было осуществить перевод денег, после чего ФИО5 №5, будучи введенной в заблуждение и уверенной в истинности намерений ФИО3 ФИО302 находясь по адресу: 

<

адрес>, в 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сервиса «Сбербанк Онлайн» со своего расчетного счета 40№, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выданной ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела на лицевой счет № карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО58 в филиале ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1000 рублей в качестве арендной платы, которые ФИО3 ФИО302., сняла с указанной карты, находившейся на тот момент в ее пользовании, тем самым обналичив их. Тем самым ФИО3 ФИО302., умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №5 денежными средствами на указанную сумму. 

После чего, ФИО3 ФИО302 следуя своему плану на получение денежных средств от ФИО5 №5, на неоднократные просьбы последней расторгнуть договор и вернуть все полученные денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, через неустановленное следствием лицо вернула ФИО5 №5, находящейся по адресу: 

<

адрес>, Президентский бульвар, 

<

адрес>, денежные средства в размере 2500 рублей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ вновь в ходе смс-переписки ФИО3 ФИО302. ввела последнюю в заблуждение, обещая предоставить свой 

<

адрес> для проживания, и, поверив обещаниям, ФИО5 №5, находясь по адресу: 

<

адрес>, около 10 часов передала через неустановленное следствием лицо денежные средства в размере 2000 рублей в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302 находившейся по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №5 деньгами на указанную сумму. После чего, ФИО3 ФИО302 удерживая при себе полученные от ФИО5 №5 похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №5 материальный ущерб на общую сумму 4500 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут, находясь по адресу 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно–опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО5 №6 и ее подруге ФИО5 №5, которые решили снять дом в аренду, поделив между собой сумму арендной платы, заведомо ложную информацию о том, что она, является единственной собственницей своей части дома, и что кроме нее в данном доме никто не проживает. В связи с тем, что переезжает жить в другой дом, сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок. После чего с целью возникновения со стороны ФИО5 №6 доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 встретившись у 

<

адрес>, предъявила последней действующий на тот момент паспорт гражданина РФ на свое имя Михайловой ФИО302 и заранее составленный письменный договор аренды дома от своего имени – Михайловой ФИО302 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей в месяц, после чего ФИО5 №6, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ передала в качестве арендной оплаты за дом ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 2000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302. умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №6 денежными средствами на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели, – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом ремонта газового котла в 

<

адрес>, предложила внести дополнительную сумму в размере 2000 рублей в качестве арендной платы за дом, находясь около торгово-развлекательного центра «Каскад», расположенного по адресу: 

<

...>, получила от ФИО5 №6 указанные денежные средства, которые последняя передала наличными ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №6 денежными средствами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под тем же предлогом – ремонта газового котла в 

<

адрес>, предложила внести дополнительную сумму в размере 1000 рублей в качестве арендной платы за аренду 

<

адрес>. С абонентского номера № ФИО3 ФИО302 написала смс-сообщение на абонентский номер №, принадлежащий ФИО5 №5 – подруге ФИО5 №6, в котором изложила последней обстоятельства о необходимости перевода ей денежных средств, и указала номер карты ПАО «Сбербанк России» №, на которую необходимо было осуществить перевод денежных средств, после чего ФИО5 №6, будучи введенной в заблуждение и уверенной в истинности намерений ФИО3 ФИО302 находясь со своей подругой ФИО5 №5 по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО5 №5 денежные средства в размере 1000 рублей, после чего ФИО5 №5 в 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством сервиса «Сбербанк Онлайн» со своего расчетного счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, выданной ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела денежные средства на лицевой счет № карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО58 в филиале ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1000 рублей в качестве арендной платы ФИО5 №6 за дом, которые ФИО3 ФИО302 сняла с указанной карты, находившейся на тот момент в ее пользовании, тем самым обналичив их. Тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №6 денежными средствами на указанную сумму. 

После чего, ФИО3 ФИО302 следуя своему плану – на получение денежных средств от ФИО5 №6, на неоднократные просьбы последней расторгнуть договор и вернуть, все полученные денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут через неустановленное следствием лицо вернула ФИО5 №6, находящейся по адресу: 

<

адрес> деньги в сумме 2500 рублей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ вновь в ходе смс-переписки ФИО3 ФИО302 ввела последнюю в заблуждение, обещая предоставить свой 

<

адрес> для проживания, и, поверив обещаниям последней, ФИО5 №6, находясь по адресу: 

<

адрес>, около 10 часов 10 минут передала через неустановленное следствием лицо деньги в сумме 2000 рублей, в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302 находившейся по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №6 денежными средствами на указанную сумму. 

После чего, ФИО3 ФИО302 удерживая при себе полученные от ФИО5 №6 похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №6 материальный ущерб на общую сумму 4500 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №7 заведомо ложную информацию о том, что она, является единственной собственницей своей части дома, кроме нее в данном доме никто не проживает. В связи с тем, что она переезжает жить в другой дом, сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок. С целью возникновения со стороны ФИО5 №7 доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила действующий на тот момент паспорт гражданина РФ на свое имя Михайловой ФИО302 свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный дом на имя ФИО3 ФИО302 заключила с последним письменный договор аренды дома от своего имени – Михайловой ФИО302 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8500 рублей в месяц, а также дала дубликат ключей от дома, после чего ФИО5 №7, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, около 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном доме, передала в качестве арендной оплаты за дом ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 8500 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №7 денежными средствами на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом ремонта газового котла в 

<

адрес>, предложила внести дополнительную сумму в размере 5500 рублей в качестве арендной платы за дом, из расчета по 7000 рублей за месяц, а всего 14000 рублей за 2 месяца арендной платы за дом, находясь в 

<

адрес>, получила от ФИО5 №7 указанные денежные средства, которые последняя передала наличными ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №7 денежными средствами на указанную сумму. После чего ФИО3 ФИО302 создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, написала расписку о получении указанных денежных средств в сумме 14000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №7 денежными средствами на указанную сумму.

Однако своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок не выполнила и под предлогом ремонта газового оборудования в указанном доме, продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, поселила ФИО5 №7 в съемной 

<

адрес> в период с 08 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, которую сняла посуточно у ФИО59 за 1000 рублей в день. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО302 обещая предоставить свой 

<

адрес>, после ремонта газового котла, путем обмана, откладывая исполнение своих обязательств по предоставлению дома в аренду и отсрочивая дату заезда в свой дом, поддерживая у потерпевшей ФИО5 №7 уверенность в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства, попросила последнюю заплатить ? арендной платы за 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, которую она предоставила ФИО5 №7 как временное жилье, пока ремонтируется ее дом, после чего в 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №7 перечислила посредством сервиса «Сбербанк Онлайн» со своего лицевого счета № карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в филиале ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на лицевой счет № карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО60 в филиале ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> деньги в сумме 500 рублей. Поскольку ФИО3 ФИО302 не исполнила своих обязательств по оплате указанной квартиры за ДД.ММ.ГГГГ, то в 17 часов 48 минут ФИО5 №7 вновь была вынуждена перечислить посредством сервиса «Сбербанк Онлайн» со своего лицевого счета № карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя последней в филиале ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на лицевой счет № карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО60 в филиале ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> денежные средства в размере 500 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №7 денежными средствами на сумму 1000 рублей.

После чего ФИО3 ФИО302 распорядилась похищенными денежными средствами, посвоему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, находясь по адресу: 

<

адрес> Республики, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно–опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №8, заведомо ложную информацию о том, что она является единственной собственницей своей части дома, и что в данном доме никто не проживает. В связи с тем, что она переезжает жить в другой дом, сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок. С целью возникновения со стороны ФИО5 №8 доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила действующий на тот момент паспорт на свое имя Михайловой ФИО302 свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный дом на имя ФИО3 ФИО302 и заключила с последней письменный договор аренды дома от своего имени – Михайловой ФИО302 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей в месяц, после чего ФИО5 №8 будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, передала в качестве арендной платы за дом ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 8000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №8 денежными средствами на указанную сумму. Далее ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО61 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, находясь доме 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО5 №9, заведомо ложную информацию о том, что она, являясь единственной собственницей своей части дома, кроме нее в данном доме никто не проживает, переезжает жить в другой дом, в связи с чем сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок. С целью возникновения со стороны ФИО5 №9, доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила действующий на тот момент паспорт на свое имя Михайловой ФИО302 свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный дом на имя ФИО3 ФИО302 и, достигла с последним устной договоренности о сдаче указанного дома на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей месяц, а также передала дубликат ключей от дома, после чего ФИО5 №9, будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, передал в качестве предоплаты арендной оплаты за дом ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 4000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №9 деньгами на указанную сумму, после чего, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, написала расписку о получении указанной суммы от своего имени в счет арендной платы 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели - получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом необходимости внесения дополнительной суммы 9000 рублей за аренду дома, находясь в 

<

адрес>, получила от ФИО5 №9 указанные денежные средства, которые последний перевел посредством использования сервиса «Сбербанк- онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут со своего лицевого счета № банковской карты «Рокетбанк» №, являющегося интернет-банком, осуществил перевод на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 в ОСБ № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы последней денежные средства в сумме 9000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №9 денежными средствами на указанную сумму. После чего, ФИО3 ФИО302 создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, заключила с последним письменный договор аренды дома от своего имени -Михайловой ФИО302 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 6500 рублей в месяц, а всего за 2 месяца – 13000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели - получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом уменьшения ежемесячного платежа и увеличения срока аренды дома, сообщила о необходимости внесения дополнительной суммы 7000 рублей за аренду дома, после чего, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, ФИО3 ФИО302 заключила с ФИО5 №9 новый договор аренды 

<

адрес> на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 5000 рублей в месяц, а всего 20000 рублей, к которому приложила копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на указанный дом на имя ФИО3 ФИО302 после чего ФИО63, действуя в интересах и по просьбе ФИО5 №9, находясь в 

<

адрес>, в 16 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевела посредством использования сервиса «Сбербанк-онлайн» со своего лицевого счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 в ОСБ № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО3 ФИО302. в качестве арендной платы последней денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №9 денежными средствами на указанную сумму. Далее ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО5 №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 15 часов 40 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №10 заведомо ложную информацию о том, что она, является единственной собственницей своей части дома, и что кроме нее в данном доме никто не проживает. В связи с тем, что она переезжает жить в другой дом, сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок. С целью возникновения со стороны ФИО5 №10 доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 заключила с последней письменный договор аренды дома от имени Михайловой ФИО302 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 6000 рублей в месяц, а всего за 2 месяца – 12000 рублей, а также передала 2 дубликата ключей, после чего ФИО5 №10, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, сожитель ФИО5 №10 – ФИО64, действуя в интересах последней, посредством использования сервиса «Сбербанк- онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут со своего лицевого счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществил перевод на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 в ОСБ № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы последней денежные средства в сумме 12000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №10 денежными средствами на указанную сумму. После чего ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №11 заведомо ложную информацию о том, что она являясь единственной собственницей своей части дома, и что кроме нее в данном доме никто не проживает. В связи с тем, что она переезжает жить в другой дом, и сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок. С целью возникновения со стороны ФИО5 №11 доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила действующий на тот момент паспорт гражданина РФ на свое имя Михайловой ФИО302 свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный дом на имя ФИО3 ФИО302 и заключила с последним письменный договор аренды дома от своего имени – Михайловой ФИО302 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за арендную плату 7500 рублей в месяц, а за 2 месяца- 15000 рублей, после чего ФИО5 №11, а также передала дубликат ключей от дома, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, передала в качестве арендной платы за дом ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 7000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №11 денежными средствами на указанную сумму. Затем посредством использования сервиса «Сбербанк- онлайн» со своего лицевого счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 в ОСБ № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы последней денежные средства в сумме 8000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №11 денежными средствами на указанную сумму. Далее ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №1, заведомо ложную информацию о том, что она является единственной собственницей своей части дома, и что кроме нее в данном доме никто не проживает. В связи с тем, что она переезжает жить в другой дом, сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок. С целью возникновения со стороны ФИО5 №1 доверительных отношений, ФИО3 ФИО302. предъявила действующий на тот момент паспорт гражданина РФ на имя Михайловой Д.О., свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный дом на имя ФИО3 ФИО302 заключила с последним письменный договор аренды дома от своего имени – ФИО2 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 7000 рублей в месяц, а также сделали дубликат ключей от дома, после чего ФИО5 №1, будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, передал в качестве арендной платы за дом ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 14000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №1 денежными средствами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом покупки газового котла и необходимости внесения дополнительной суммы 10000 рублей на его покупку, с зачетом указанных денежных средств в качестве арендной платы за дом, находясь в 

<

адрес>, получила от ФИО65, действовавшей в интересах ФИО5 №1, денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №1 денежными средствами на указанную сумму. После чего, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, составила новый договор аренды дома от своего имени на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 6000 рублей в месяц, а всего за 4 месяца – 24000 рублей, а также написала расписку о получении денег в сумме 24000 рублей от ФИО5 №1 Далее ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО5 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 24 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302, носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО5 №12, заведомо ложную информацию о том, что она является единственной собственницей своей части дома, и что кроме нее в данном доме никто не проживает в связи с тем, что она переезжает жить в другой дом, сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок. С целью возникновения со стороны ФИО5 №12 доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила действующий на тот момент паспорт гражданина РФ на имя Михайловой ФИО302 свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный дом на свое имя ФИО3 ФИО302 и заключила с последней письменный договор аренды дома от имени ФИО3 ФИО302 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 7000 рублей в месяц, а всего за 2 месяца -14000 рублей, а также передала дубликат ключей от дома, после чего ФИО5 №12, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, передала в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 14000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №12 денежными средствами на указанную сумму. Далее ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей. 

Так, ФИО3 ФИО302 представившись ФИО5 №8, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, находясь в 

<

адрес> осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №13 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшей доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила ФИО5 №13 цифровую фотографию паспорта гражданина РФ на имя ФИО5 №8 на своем сотовом телефоне SamsungJ 4+ IMEI№ и заключила с последней письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 7500 рублей месяц, а всего за 2 месяца – 15000 рублей, а также передала дубликат ключей от квартиры и от двери, ведущей в 

<

адрес>, оборудованной домофоном, после чего ФИО5 №13, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, проследовали с ФИО3 ФИО302 в дополнительный офис ПАО «Сбербанк России» №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 №13 со своего лицевого счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в доп. офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> в 21 час 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ обналичила денежные средства в сумме 15000 рублей, и, находясь там же, в фойе указанного отделения банка, передала в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 15000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №13 денежными средствами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом продления срока аренды квартиры на 6 месяцев, находясь в 

<

адрес>, получила от ФИО5 №13 деньги в сумме 5000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №13 деньгами на указанную сумму. После чего, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, еще раз составила договор аренды квартиры от имени ФИО5 №8 на тех же условиях, но указав срок сдачи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Далее, ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 представившись ФИО5 №8, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО5 №14 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшей доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 со своего сотового телефона SamsungJ 4+ IMEI№, используя сим-карту под абонентским номером №, оформленную на ее имя через сервис «ВАТСАП», направила ФИО66 на абонентский №, являющейся матерью ФИО5 №14, цифровую фотографию паспорта гражданина РФ на имя ФИО5 №8, после чего заключила с ФИО5 №14 письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 7000 рублей в месяц, а также ФИО3 ФИО302 передала оригинал ключей, чтобы та сделала дубликат, после чего ФИО5 №14, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передала ФИО3 ФИО302 в качестве предоплаты по арендной плате наличные денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №14 денежными средствами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов минут ФИО3 ФИО302., продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом ремонта дивана, находящегося в арендуемой квартире и зачета полученных денег в счет арендной платы за 

<

адрес>, находясь в указанной квартире, получила от ФИО5 №14 наличными денежные средства в сумме 6000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №14 деньгами на указанную сумму. После чего ФИО3 ФИО302 создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, в ранее составленном договоре аренды от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО5 №8 сделала запись о получении от ФИО5 №14 денежных средств в сумме в 6000 рублей. Далее ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302. причинила потерпевшей ФИО5 №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 представившись ФИО5 №8, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, находясь в 

<

адрес> осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №15 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшей доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила ФИО5 №15 цифровую фотографию паспорта гражданина РФ на имя ФИО5 №8 на своем сотовом телефоне SamsungJ 4+ IMEI№ и заключила с последней письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 7500 рублей месяц, а также дала ключи от квартиры и от двери, ведущей в подъезд 

<

адрес>, оборудованной домофоном, чтобы она сделала себе дубликат, после чего ФИО5 №15, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302 передала наличные денежные средства в сумме 20000 рублей, с учетом скидки, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №15 денежными средствами на указанную сумму. После чего ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей.

Она же, ФИО3 ФИО302 представившись ФИО5 №8, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №16 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшей доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила ФИО5 №16 цифровую фотографию паспорта гражданина РФ на имя ФИО5 №8 на своем сотовом телефоне SamsungJ4+ IMEI№ и достигла с последней устной договоренности о сдаче указанной квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей месяц, после чего ФИО5 №16, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, через своего сожителя ФИО67, передала за полную арендную плату ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 8000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №16 деньгами на указанную сумму, после чего, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, написала расписку о получении указанной суммы от имени ФИО5 №8 в счет арендной платы 

<

адрес>. Затем ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №16 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 представившись ФИО5 №8, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, находясь в 

<

адрес> осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО68, действовавшему в интересах потерпевшей ФИО5 №17, заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны ФИО68, действовавшего в интересах ФИО5 №17, доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 заключила с последним письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей в месяц, а всего – 10000 рублей за указанный период времени, после чего ФИО68, будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передал в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302 принадлежащие ФИО5 №17, наличные денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №17 денежными средствами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут ФИО3 ФИО302., продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом необходимости внесения дополнительной суммы 5000 рублей за аренду квартиры на 2 месяца, находясь у 

<

адрес>, получила от ФИО5 №17 денежные средства в сумме 5000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №17 денежными средствами на указанную сумму. После чего, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, составила договор-расписку, как дополнение к договору аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО5 №8 на тех же условиях, но указав срок сдачи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 представившись ФИО5 №8, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №18 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшей доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила ФИО5 №18 цифровую фотографию паспорта на имя ФИО5 №8 на своем сотовом телефоне SamsungJ4+ IMEI№ и заключила с последней письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей месяц, а также передала дубликат ключей от квартиры и от двери, ведущей в 

<

адрес>, оборудованной домофоном, после чего ФИО5 №18, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передала в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 8000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №18 деньгами на указанную сумму. После чего ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 представившись ФИО5 №8, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №19 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшего доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила ФИО5 №19 цифровую фотографию паспорта на имя ФИО5 №8 на своем сотовом телефоне SamsungJ4+ IMEI№ и заключила письменный договор аренды квартиры с сожительницей ФИО5 №19 – ФИО69, действовавшей в интересах последнего, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей в месяц, а всего за 2 месяца, с учетом скидки, – 15000 рублей, а также передала дубликат ключей от квартиры и от двери, ведущей в подъезд 

<

адрес>, оборудованной домофоном, после чего ФИО5 №19, будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства, по предоставлению указанной квартиры для проживания, посредством использования сервиса «Сбербанк- онлайн» ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 40 минут со своего лицевого счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 в ОСБ № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящейся в пользовании у ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы ФИО5 №8 были переведены денежные средства в сумме 15000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №19 денежными средствами на указанную сумму. После чего, ФИО3 ФИО302 обратила похищенные деньги в свою собственность, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате преступных действий ФИО3 ФИО302. причинила потерпевшему ФИО5 №19 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 представившись ФИО5 №8, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, находясь в 

<

адрес> осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО70, действовавшей в интересах потерпевшей ФИО5 №20, заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны ФИО70, доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 заключила с последней письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 10000 рублей за указанный период времени, а также передала дубликат ключей от квартиры и от двери, ведущей в подъезд 

<

адрес>, оборудованной домофоном, после чего ФИО70, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передала в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302, принадлежащие ФИО5 №20, наличные денежные средства в сумме 10000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №20 деньгами на указанную сумму. Далее ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №20 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей. 

Так, ФИО3 ФИО302 представившись ФИО5 №8, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшего и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №21 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей вышеуказанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшего доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 со своего сотового телефона SamsungJ4+ IMEI№, используя сим-карту под абонентским номером №, оформленную на ее имя через сервис «ВАТСАП» направила ФИО5 №21 на абонентский номер №, цифровую фотографию паспорта гражданина РФ на имя ФИО5 №8, после чего заключила с потерпевшим письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей в месяц, а всего за 2 месяца – 16000 рублей, после чего ФИО307 будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передал ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы наличные денежные средства в сумме 16000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №21 денежными средствами на указанную сумму. После чего, ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО5 №21 значительный материальный ущерб на сумму 16 000 рублей. 

Так, ФИО3 ФИО302 на момент совершения преступления носившая фамилию «Михайлова», представившись своим именем- Михайловой ФИО302 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №22 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшего доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила ФИО5 №22 свой паспорт гражданина РФ на имя Михайловой ФИО302 и заключила с потерпевшим письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей в месяц, после чего ФИО5 №22, будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передал ФИО3 ФИО302. в качестве арендной платы наличные денежные средства в сумме 8000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №22 денежными средствами на указанную сумму. После чего ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО5 №22 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО5 №23 заведомо ложную информацию о том, что она является единственной собственницей своей части дома, и что кроме нее в данном доме никто не проживает. В связи с тем, что она переезжает жить в другой дом, сдает 

<

адрес> гражданам в аренду на длительный срок. С целью возникновения со стороны ФИО5 №23 доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила действующий на тот момент паспорт на имя Михайловой ФИО302 свидетельство о государственной регистрации права собственности на указанный дом на имя ФИО3 ФИО302 и заключила с последним письменный договор аренды дома от своего имени– Михайловой ФИО302 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей в месяц, а всего за 2 месяца – 16000 рублей, после чего ФИО381 будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанного дома для проживания, около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь в указанном доме передал в качестве арендной оплаты за дом ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 10000 рублей, а также посредством использования сервиса «Сбербанк- онлайн» со своего лицевого счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> перевел на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62 в ОСБ № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> находящейся в пользовании ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы перевел денежные средства в сумме 3000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №23 денежными средствами на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели - получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом необходимости внесения оставшейся суммы 3000 рублей за аренду дома на 2 месяца, находясь в 

<

адрес>, получила от ФИО5 №23 указанные денежные средства, которые последний передал наличными ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №23 деньгами на указанную сумму. После чего, ФИО3 ФИО302 создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, внесла дополнение в договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ о получении ею денежных средств в сумме 3000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели - получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом замены труб в доме, предложила внести денежные средства в качестве арендной платы за дом, введя ФИО5 №23 в заблуждение относительно истинных намерений, направленных за завладение чужими денежными средствами. ФИО3 ФИО302 находясь в 

<

адрес>, получила от ФИО5 №23 наличными денежные средства в сумме 4200 рублей в качестве арендной платы за 

<

адрес>, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №23 денежными средствами на указанную сумму. После чего ФИО3 ФИО302 создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, внесла дополнение в договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ о получении ею денежных средств в сумме 4200 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом замены труб в доме, находясь в 

<

адрес> предложила внести в качестве арендной платы за дом денежные средств в размере 4000 рублей. Но поскольку у ФИО5 №23 не оказалось указанной сумму, то последний, находясь в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сняв со своего лицевого счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 500 рублей и добавив наличными 200 рублей, передал ФИО3 ФИО302 наличными денежные средства в сумме 700 рублей в качестве арендной платы за 

<

адрес>, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №23 деньгами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом ремонта системы отопления в 

<

адрес>, вновь пришла к ФИО5 №23 по адресу: 

<

адрес> где сообщила о необходимости внесения дополнительной суммы 3800 рублей за аренду дома, однако, получив отказ от ФИО5 №23 о передаче ей указанной суммы, ввиду отсутствия денег, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, переписала договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем период аренды 

<

адрес> с 22 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, а также общую сумму, полученную от ФИО5 №23 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20200 рублей, забыв указать 700 рублей. 

После чего ФИО3 ФИО302 удерживая при себе полученные от ФИО5 №23 похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче дома в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО5 №23 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 900 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО248 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшего доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 предъявила последнему паспорт гражданина РФ на имя Михайловой ФИО302 и заключила с ФИО248 письменный договор аренды квартиры на длительный срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за 8000 рублей в месяц, после чего ФИО248 будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передал в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 8000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО248 денежными средствами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом уменьшения арендной платы за месяц до 5000 рублей и продления срока аренды квартиры на 5 месяцев, находясь около 

<

адрес> получила от ФИО248 денежные средства в сумме 17000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО248 денежными средствами на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, находясь в 

<

адрес> Республики под предлогом ремонта указанной квартиры попросила у ФИО248. денежные средства в сумме 3000 рублей, однако ввиду отсутствия у последнего указанной суммы, ФИО248 передал наличными денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО248 денежными средствами на указанную сумму.

После чего ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО248 значительный материальный ущерб на общую сумму 26000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления – общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО5 №25 заведомо ложную информацию о том, что собственницей указанной квартиры является ее мама, и она сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшей доверительных отношений ФИО3 ФИО302 заключила с ФИО5 №25 письменный договор аренды квартиры с ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8300 рублей в месяц, после чего ФИО5 №25, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передала в качестве арендной платы за 1 месяц ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 8300 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №25 денежными средствами на указанную сумму. После чего ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №25 значительный материальный ущерб на общую сумму 8300 рублей.

Она же, ФИО3 ФИО302, носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО417 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшего доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 заключила с ФИО417 письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8000 рублей в месяц, а всего за 2 месяца, 16000 рублей, после чего ФИО417 будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передал в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 14000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО417 деньгами на указанную сумму. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, находясь в 

<

адрес> под предлогом оплаты оставшейся части аренды за квартиру за 2 месяца попросила у ФИО417 денежные средства в сумме 2000 рублей, однако ввиду отсутствия у последнего указанной суммы, ФИО417 передал наличными денежные средства в сумме 1700 рублей, после чего, создавая видимость исполнения взятых на себя обязательств, составила договор найма, указав в нем всю полученную сумму -15700 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО417. денежными средствами на указанную сумму. После чего, ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО417. значительный материальный ущерб на общую сумму 15700 рублей.

Она же, ФИО3 ФИО302 носившая на момент совершения преступления фамилию «Михайлова», ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №26 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшей доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 заключила с ФИО5 №26 письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 7000 рублей в месяц, после чего ФИО5 №26, будучи уверенной в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передала в качестве арендной платы за 2 месяца ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 14000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №26 денежными средствами на указанную сумму. После чего, ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №26 значительный материальный ущерб на общую сумму 14000 рублей.

Она же, ФИО3 ФИО302 представившаяся ФИО440 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО317, заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшего доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 заключила с ФИО73 письменный договор аренды квартиры на длительный срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за 8300 рублей в месяц, а всего за 2 месяца - 16600 рублей, после чего ФИО317 будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передал в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 6000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО317 денежными средствами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом получения арендной платы за квартиру, находясь в 

<

адрес>, получила от ФИО317 денежные средства в сумме 4000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО317 деньгами на указанную сумму. После чего ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО317 значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО5 №28 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшего доверительных отношений ФИО3 ФИО302 заключила с ФИО5 №28 письменный договор аренды квартиры на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за арендную плату 8500 рублей месяц, после чего ФИО5 №28, будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передал в качестве арендной платы за 2 месяца ФИО3 ФИО302 наличные денежные средства в сумме 17000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №28 денежными средствами на указанную сумму. После чего ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №28 значительный материальный ущерб на общую сумму 17000 рублей.

Она же, ФИО3 ФИО302 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений сообщила ФИО5 №29 заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. С целью возникновения со стороны потерпевшего доверительных отношений, ФИО3 ФИО302 заключила с ФИО5 №29 письменный договор аренды квартиры на длительный срок с 27 мая по ДД.ММ.ГГГГ за 17000 рублей, после чего ФИО321 будучи уверенным в том, что последняя исполнит взятые на себя обязательства по предоставлению указанной квартиры для проживания, передал в качестве арендной платы ФИО3 ФИО302. наличные денежные средства в сумме 17000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №29 денежными средствами на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом продления срока аренды квартиры на 3 месяца и сокращения ежемесячной арендной платы до 9000 рублей за месяц, а всего – 27000 рублей, находясь в 

<

адрес>, получила от ФИО5 №29 деньги в сумме 10000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №29 деньгами на указанную сумму. После чего, ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшему ФИО5 №29 значительный материальный ущерб на общую сумму 27000 рублей. 

Она же, ФИО3 ФИО302 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, находясь 

<

адрес>, осознавая фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшей и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно, из корыстных побуждений, сообщила ФИО74, действующей в интересах ФИО5 №30, заведомо ложную информацию о том, что она является собственницей указанной квартиры и сдает ее на длительный срок в аренду гражданам. Будучи уверенной в истинности намерений ФИО3 ФИО302 ФИО74, действуя в интересах ФИО5 №30, находясь в автомашине 

<

данные изъяты>, передала ФИО3 ФИО302 в качестве арендной платы за указанную квартиру деньги в сумме 12000 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета 8300 рублей за месяц, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений, завладела принадлежащими ФИО5 №30 денежными средствами на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО3 ФИО302 продолжая свои преступные действия, направленные на достижение своей преступной цели – получение материального обогащения, действуя единым умыслом, под предлогом продления срока аренды квартиры на 2 месяца и сокращения ежемесячной арендной платы до 8000 рублей за месяц, находясь в 

<

адрес> получила от ФИО5 №30 денежные средства в размере 4000 рублей, тем самым ФИО3 ФИО302 умышленно, из корыстных побуждений завладела принадлежащими ФИО5 №30 деньгами на указанную сумму. После чего, ФИО3 ФИО302 удерживая при себе похищенные денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, израсходовав на личные нужды, не выполнив в последующем своих обязательств по сдаче квартиры в аренду на вышеуказанный срок. В результате своих преступных действий ФИО3 ФИО302 причинила потерпевшей ФИО5 №30 значительный материальный ущерб на общую сумму 16000 рублей. 

По данному делу по волеизъявлению подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302 рассмотрение дела было назначено в особом порядке судебного разбирательства. 

В ходе рассмотрения дела в особом порядке судебного заседания подсудимая ФИО1 (ФИО3) ФИО302 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; заявила суду, что обвинение ей понятно и она согласна с предъявленным обвинением; осознает характер и последствия заявленного ходатайства; сообщил суду, что ходатайство ею было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. На вопросы суда по поводу возмещения материального ущерба, она сообщила, что ущерб возмещен частично некоторым из потерпевших, в частности, потерпевшим ФИО5 №3 на сумму 2 500 рублей,ФИО5 №7 – на сумму 5 000 рублей, ФИО61 – на сумму 6 500 рублей, ФИО5 №9 – на сумму 10 491 рубль, ФИО5 №10 – на сумму 6 000 рублей, ФИО5 №12 – на сумму 6 000 рублей, ФИО5 №20 – на сумму 2 950 рублей, ФИО417 – на сумму 12 000 рублей; в остальной части ущерб не возмещен и иски на оставшиеся не возмещенными суммы она признает. ФИО5 №11 и ФИО248 ущерб возмещен в полном объеме. Иск ФИО5 №4 она не признает, так как она ущерб ему возместила в полном объеме, но тот вновь предъявил иск на всю сумму ущерба. В то же время она иски о возмещении морального ущерба, предъявленные ФИО5 №21 и ФИО5 №25, не признает. 

Защитник Фролова Н.В. ходатайство своего подзащитного об особом порядке судебного разбирательства поддержала.

Потерпевшие ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №10, ФИО5 №11, ФИО5 №1, ФИО5 №12, ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО5 №16, ФИО5 №17, ФИО5 №18, ФИО5 №19, ФИО5 №20, ФИО254 ФИО5 №22, ФИО471 ФИО248 ФИО5 №25, ФИО417., ФИО5 №26, ФИО317 ФИО5 №28, ФИО472., ФИО5 №30 извещенные надлежащим образом о дате и времени рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явились, представили суду заявление, в котором выразили свое согласие на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке, просили рассмотреть дело без их участия. 

Государственный обвинитель Илларионова Т.А. заявила о своем согласии с предъявленным ФИО1 (ФИО3) ФИО302 обвинением и также не возражала против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Действия подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302 квалифицированы по ст. 159 ч.1 УК РФ – за 2 самостоятельных состава преступлений, совершенные в отношении потерпевших ФИО5 №5 и ФИО5 №6 как 2 факта мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а также по ст. 159 ч.2 УК РФ – за 28 самостоятельных состава преступлений, совершенные в отношении потерпевших ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №10, ФИО5 №11, ФИО5 №1, ФИО5 №12, ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО5 №16, ФИО5 №17, ФИО5 №18, ФИО5 №19, ФИО5 №20, ФИО5 №21, ФИО5 №22, ФИО5 №23, ФИО248 ФИО5 №25, ФИО417 ФИО5 №26, ФИО317 ФИО5 №28, ФИО5 №29, ФИО5 №30, как 28 фактов мошенничеств, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенные с причинением значительного ущерба гражданам. С данной квалификацией действий подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302. согласна сама подсудимая, ее защитник, потерпевшие, а также прокурор. Суд также квалифицирует действия подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302 по указанным статьям УК РФ, так как это обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; и находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства – в особом порядке. 

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимую ФИО1 (ФИО3) ФИО302 (т.9 л.д. 67-150), откуда видно, что на учете у врача-нарколога и врача-психиатра она не состоит; по месту регистрации и отбывания наказания характеризуется отрицательно; ранее имела фамилии Михайлова, ФИО3, сейчас – с ДД.ММ.ГГГГ является ФИО1.

Таким образом, суду не представлены какие-либо сведения, указывающие на наличие у подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302 психических заболеваний, делающих ее не способной осознавать фактических характер своих действий и руководить ими. Следовательно, она является вменяемой и может нести уголовную ответственность за совершенное деяние. 

Определяя наказание подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302 суд учитывает большую общественную опасность и характер совершенных ею преступлений, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Смягчающим наказание подсудимой ФИО6 обстоятельством, предусмотренным п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд по всем фактом преступных деяний признает наличие у подсудимой на иждивении 1 малолетнего ребенка, ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Смягчающим наказание подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302 обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, по фактам преступных деяний в отношении ФИО5 №3, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №1, ФИО5 №12, ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО5 №16, ФИО5 №17, ФИО5 №18, ФИО5 №20, ФИО5 №21, ФИО5 №22, ФИО5 №23, ФИО248 ФИО417суд признает наличие явки с повинной, а по всем остальным деяниям – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Смягчающим наказание подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302. обстоятельством, предусмотренным п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, по фактам преступных деяний в отношении ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО5 №10, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО5 №20, ФИО248., ФИО417 суд признает добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступлений, частично или полностью. 

Отягчающим наказание подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302 обстоятельством, предусмотренным ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает рецидив преступлений. У нее имеет место простой рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст. 18 УК РФ, так как она осуждается за совершение умышленных преступлений при наличии непогашенной судимости за совершение умышленных преступлений средней тяжести по приговорам Калининского районного суда г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая обстоятельства дела и мотивы совершения преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления средней тяжести на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Учитывая степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302 преступлений, их количество – 30 деяний, 2 из которых относятся к преступлениям небольшой тяжести, а 28 – к преступлениям средней тяжести; отрицательную характеристику ее личности из мест лишения свободы; наличие у нее непогашенных судимостей и рецидива преступлений; суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде реального лишения свободы.

При этом, принимая во внимание обстоятельства дела и мотивы совершения преступлений; данные о ее личности, откуда видно, что она, освободившись в ДД.ММ.ГГГГ года из мест лишения свободы за совершение аналогичных преступлений, уже с ДД.ММ.ГГГГ года стала совершать такие же преступления; суд не находит оснований для применения в отношении нее положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении; а также, несмотря на наличие у нее ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не находит оснований для отсрочки отбывания ею наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ. 

При конкретизации подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302 наказания суд принимает во внимание те обстоятельства, что она вину свою в содеянном признала полностью и о совершенном преступлении чистосердечно раскаивается; по некоторым составам преступлений у ее имеются смягчающие ее наказание обстоятельствав виде явки с повинной и возмещения ущерба; у нее на иждивении находится малолетний ребенок; она выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства; и находит возможным назначить ей наказание не в значительных размерах. 

Учитывая обстоятельства дела, наступившие последствия, материальное положение подсудимой; суд считает возможным за преступления средней тяжести не назначать ей дополнительный вид наказания – в виде ограничения свободы. 

Суду известно, что 3 приговора, вынесенные в разное время в отношении ФИО1 (ФИО3) ФИО302 исполнены, но в то же время при вынесении всех последующих приговоров судами приговор Калининского районного суда г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ, по которому она была осуждена по фамилии Михайлова, по ч.2 ст. 159 УК РФ (20 эпизодов), ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 325 УК РФ, которым на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ ей было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком на 3 года;признавался подлежащим исполнению самостоятельно. При чем, к настоящему моменту трехгодичный испытательный срок не истек. 30 преступлений, за которые она осуждается по данному приговору за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, совершены ФИО1 (ФИО3) ФИО302 в период течения испытательного срока. Учитывая количество преступления, дерзость поведения подсудимой, которая, освободившись из мест лишения свободы, не встала на путь исправления, а продолжила совершать преступления; в местах лишения свободы характеризовалась отрицательно; руководствуясь ст. 74 ч.4 УК РФ, суд считает необходимым отменить условное осуждение в отношении подсудимой ФИО1 (ФИО3, Михайловой) ФИО302 по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ и назначить ей наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

Судом рассматривались гражданские иски, заявленные потерпевшими о возмещении материального ущерба и морального вреда:потерпевшим ФИО5 №21 на сумму 16000 рублей (т. 1 л.д. № 33-34) и на сумму 5000 рублей в возмещении морального ущерба;потерпевшей ФИО5 №8 на 1500 рублей (т.1л.д.169-170); потерпевшей ФИО5 №15 на 20000 рублей (т.1 л.д.71-72);потерпевшей ФИО5 №14 на 7000 рублей (т.2 л.д. 2,3);потерпевшей ФИО5 №12 на 4000 рублей (т.2 л.д. 172-173);ФИО5 №1 на сумму 24000 рублей (т.4 л.д. 90-91); потерпевшим ФИО5 №3 на сумму 66490 рублей (т.3 л.д. 75-76);потерпевшим ФИО5 №4 на сумму 9000 рублей (т.3 л.д. 234-235);потерпевшим ФИО5 №9 на сумму 9509рублей (т.3 л.д. 217-218);потерпевшей ФИО5 №16 на сумму 8000 рублей (т.3 л.д. 27-28);потерпевшей ФИО5 №13 на сумму 20000 рублей (т.4 л.д. 60-61);потерпевшей ФИО5 №10 на сумму 3000 рублей (т.4 л.д. 70-71);потерпевшим ФИО5 №19 на сумму 15000 рублей (т.4 л.д. 99-100);потерпевшей ФИО5 №18 на сумму 8000 рублей (т.4 л.д. 106-107);потерпевшим ФИО5 №23 на сумму 20900 рублей (т.4 л.д. 172-173); потерпевшей ФИО5 №7 на сумму 10000 рублей (т. 7 л.д. 97-98);потерпевшим ФИО317 на сумму 10000 рублей (т. 7 л.д. 100-101); потерпевшей ФИО5 №5 на сумму 4500 рублей (т. 7 л.д. 105-106);потерпевшей ФИО5 №6 на сумму 4500 рублей (т. 7 л.д. 118-119);потерпевшим ФИО417 на сумму 3700 рублей (т. 7 л.д. 126-127); потерпевшим ФИО5 №29 на сумму 27000 рублей (т. 7 л.д. 141-142);потерпевшей ФИО5 №26 на сумму 14000 рублей (т. 7 л.д. 150-151);потерпевшей ФИО5 №20 на сумму 7050 рублей (т. 7 л.д. 158-159);потерпевшей ФИО5 №17 на сумму 15000 рублей (т. 7 л.д. 165-166);потерпевшим ФИО5 №22 на сумму 8000 рублей (т. 7 л.д. 168-169);потерпевшей ФИО5 №25 на сумму 8300 рублей и моральный ущерб на сумму 1500 рублей (т. 7 л.д. 180-181);потерпевшим ФИО5 №28 на сумму 17000 рублей (т. 7 л.д. 183-184);потерпевшей ФИО5 №30 на сумму 16000 рублей (т. 7 л.д. 205-206).

Исковые требования подтверждены представленными суду доказательствами. 

Данные иски гражданским ответчиком ФИО1 (ФИО3) ФИО302 признаны в полном объеме, кроме иска о возмещении материального ущерба гражданского истца ФИО5 №4 по тем мотивам, что причиненный ему ущерб на сумму 9 000 рублей возмещен в полном объеме, а также не признала иски ФИО5 №21 и ФИО5 №25 в части возмещения морального ущерба. 

Исходя из указанных обстоятельств, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ и ст. 173 ч.3 ГПК РФ, суд находит иски обоснованными и подлежащими удовлетворению в следующих размерах в пользу: ФИО5 №21 на сумму 16000 рублей, ФИО5 №8 на 1500 рублей, ФИО5 №15 на 20000 рублей, ФИО5 №14 на 7000 рублей, ФИО5 №12 на 4000 рублей, ФИО5 №1 на сумму 24000 рублей, ФИО5 №3 на сумму 66490 рублей, ФИО5 №9 на сумму 9509рублей, ФИО5 №16 на сумму 8000 рублей, ФИО5 №13 на сумму 20000 рублей, ФИО5 №10 на сумму 3000 рублей, ФИО5 №19 на сумму 15000 рублей, ФИО5 №18 на сумму 8000 рублей, ФИО5 №23 на сумму 20900 рублей, ФИО5 №7 на сумму 10000 рублей, ФИО317 на сумму 10000 рублей, ФИО5 №5 на сумму 4500 рублей, ФИО5 №6 на сумму 4500 рублей, ФИО417 на сумму 3700 рублей, ФИО5 №29 на сумму 27000 рублей, ФИО5 №26 на сумму 14000 рублей, ФИО5 №20 на сумму 7050 рублей, потерпевшей ФИО5 №17 на сумму 15000 рублей, ФИО5 №22 на сумму 8000 рублей, ФИО5 №25 на сумму 8300 рублей, ФИО5 №28 на сумму 17000 рублей, ФИО5 №30 на сумму 16000 рублей. 

Руководствуясь ст. 1099 ГК РФ и ст. 1100 ГК РФ, предусматривающими возможность возмещения морального вреда, нарушающего имущественные права граждан лишь при обстоятельствах, когда такая компенсация предусмотрена специальным законом, а такое право при хищении имущества не предусмотрено; суд считает необходимым в удовлетворении гражданских исков о возмещении морального ущерба, предъявленного ФИО5 №21 и ФИО5 №25, отказать.

Рассматривая гражданский иск ФИО5 №4 на сумму 9000 рублей, принимая во внимание, что данный иск подсудимой ФИО1 (ФИО3) ФИО302. не признан по тем мотивам, что он возмещен в полном объеме; с целью возможной реализации права на предъявление иска со стороны гражданского истца и предоставления возможных возражений на иск со стороны гражданского ответчика; суд считает необходимым оставить данный иск без рассмотрения, разъяснив потерпевшему ФИО5 №4 право предъявления иска самостоятельно в порядке гражданского судопроизводства в общем порядке в отдельном производстве. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 (ФИО3) ФИО302 признать виновной в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ст.159 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 28 преступлений, предусмотренных ст.159 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по ст.159 ч.1 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №5) в виде лишения свободы сроком на 1 год; 

- по ст.159 ч.1 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №6) в виде лишения свободы сроком на 1 год; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №3) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №4) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №7) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №8) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №9) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №10) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №11) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №1) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №12) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №13) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №14) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №15) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №16) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №17) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №18) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №19) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №20) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №21) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №22) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №23) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО248) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №25) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО417.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №26) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО317 в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №28) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №29) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев; 

- по ст.159 ч.2 УК РФ (по факту в отношении ФИО5 №30) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 (ФИО3) ФИО302 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года (четыре года). 

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ в отношении ФИО1 (ФИО3, Михайловой) ФИО302 отменить условное осуждение по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Калининского районного суда г. Чебоксары от ДД.ММ.ГГГГ (3 года лишения свободы), и окончательно назначить в отношении ФИО1 ФИО302 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО302 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв ее под стражу из зала суда. 

Срок наказания ФИО1 ФИО302 исчислять с момента вступления данного приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ в отношении ФИО1 ФИО302 зачесть в срок отбывания наказания время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей приравнивается полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с ФИО302 в пользу: 

- ФИО5 №21 в возмещение материального ущерба 16 000 рублей (шестнадцать тысяч рублей), в удовлетворении иска о возмещении морального ущерба отказать; 

- ФИО5 №8 в возмещение материального ущерба 1 500 рублей (одну тысячу пятьсот рублей);

- ФИО5 №15 в возмещение материального ущерба 20 000 рублей (двадцать тысяч рублей); 

- ФИО5 №14 в возмещение материального ущерба 7 000 рублей (семь тысяч рублей); 

- ФИО5 №12 в возмещение материального ущерба 4 000 рублей (четыре тысячи рублей); 

- ФИО5 №1 в возмещение материального ущерба 24 000 рублей (двадцать четыре тысячи рублей); 

- ФИО5 №3 в возмещение материального ущерба 66 490 рублей (шестьдесят шесть тысяч четыреста девяносто рублей);

- ФИО5 №9 в возмещение материального ущерба 9 509 рублей (девять тысяч пятьсот девять рублей); 

- ФИО5 №16 в возмещение материального ущерба 8 000 рублей (восемь тысяч рублей); 

- ФИО301 в возмещение материального ущерба 20 000 рублей (двадцать тысяч рублей); 

- ФИО5 №10 в возмещение материального ущерба 3 000 рублей (три тысячи рублей);

- ФИО5 №19 в возмещение материального ущерба 15 000 рублей (пятнадцать тысяч рублей); 

- ФИО5 №18 в возмещение материального ущерба 8 000 рублей (восемь тысяч рублей); 

- ФИО5 №23 в возмещение материального ущерба 20 900 рублей (двадцать тысяч девятьсот рублей); 

- ФИО5 №7 в возмещение материального ущерба 10 000 рублей (десять тысяч рублей); 

- ФИО317 возмещение материального ущерба 10 000 рублей (десять тысяч рублей); 

- ФИО5 №5 в возмещение материального ущерба 4 500 рублей (четыре тысячи пятьсот рублей); 

- ФИО5 №6 в возмещение материального ущерба 4 500 рублей (четыре тысячи пятьсот рублей); 

- ФИО417 в возмещение материального ущерба 3 700 рублей (три тысячи семьсот рублей); 

- ФИО5 №29 в возмещение материального ущерба 27 000 рублей (двадцать семь тысяч рублей); 

- ФИО5 №26 в возмещение материального ущерба 14 000 рублей (четырнадцать тысяч рублей); 

- ФИО5 №20 в возмещение материального ущерба 7 050 рублей (семь тысяч пятьдесят рублей); 

- ФИО5 №17 в возмещение материального ущерба 15 000 рублей (пятнадцать тысяч рублей); 

- ФИО5 №22 в возмещение материального ущерба 8 000 рублей (восемь тысяч рублей); 

- ФИО5 №25 в возмещение материального ущерба 8 300 рублей (восемь тысяч триста рублей), в удовлетворении иска о возмещении морального ущерба отказать; 

- ФИО5 №28 в возмещение материального ущерба 17 000 рублей (семнадцать тысяч рублей); 

- ФИО5 №30 в возмещение материального ущерба 16 000 рублей (шестнадцать тысяч рублей).

Гражданский иск ФИО5 №4 на сумму 9000 рублейоставить без рассмотрения, разъяснив потерпевшему ФИО5 №4 право предъявления иска в порядке гражданского судопроизводства в общем порядке в отдельном производстве. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1 (ФИО3) ФИО302 

<

данные изъяты> сохранить в целях обеспечения исполнения решений по исковым требованиям гражданских истцов о возмещении причиненного ею преступлениями материального ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

На приговор сторонами может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Московский районный суд г. Чебоксары, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом заявление в районный суд в 10 дневные сроки и выбрав форму своего участия. 

Судья Г.Г. Трынова

Копия верна:

Судья